

Số: 59/KH-UBND

Bình Yên, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trong các cơ sở giáo dục
trên địa bàn xã Bình Yên

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 21/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 3296/KH-SGDĐT ngày 20/12/2024 của Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 1361/SGDĐT-GDTrH ngày 23/9/2025 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện đẩy mạnh phát triển Võ cổ truyền trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần thượng võ của cán bộ, giáo viên, người lao động trong ngành Giáo dục. Thúc đẩy và phát triển phong trào thanh thiếu niên, học sinh tập luyện và thi đấu môn Võ cổ truyền trong toàn tỉnh nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, xây dựng nhân cách, đạo đức, tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, giữ gìn văn hóa truyền thống cho thế hệ trẻ Việt Nam, giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực, mặt trái của thời đại công nghệ số.

Góp phần phát triển văn hoá thể chất, nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực cho học sinh đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tổ chức giao lưu, biểu diễn, thi đấu võ thuật cho học sinh.

2. Yêu cầu.

Bám sát các mục tiêu của Kế hoạch, tập trung phát triển Võ cổ truyền là thế mạnh, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên và học sinh trong toàn ngành Giáo dục.

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

Phân đầu đến hết năm 2026 đạt 100% các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã có câu lạc bộ võ cổ truyền được thành lập và đi vào hoạt động.

III. NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ phát triển phong trào

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

Thực hiện Công văn số 6311/VPCP-KGVX ngày 11 tháng 8 năm 2015 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai nội dung tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bài võ cổ truyền trong các trường phổ thông, để giúp học sinh rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe để học tập, lao động tốt cũng như nâng cao tính kỷ luật, kiên trì.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, vận động giáo viên, học sinh tham gia tập luyện Võ cổ truyền nhằm nâng cao sức khỏe để học tập, lao động.

Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức các giải thi đấu võ cổ truyền hằng năm cấp trường, cấp xã và chuẩn bị lực lượng tham gia cấp tỉnh và tại Hội khoẻ Phù Đổng bắt đầu từ năm 2025.

2. Phương pháp thực hiện

Bằng những hình thức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Võ cổ truyền phù hợp các nhà trường thành lập CLB Võ cổ truyền thông qua hoạt động chính khóa và hoạt động ngoại khóa TDTT cho học sinh;

Thực hiện việc lồng ghép giảng dạy và môn thể thao tự chọn môn Võ Cổ truyền vào giờ học giáo dục thể chất ở các khối lớp nhưng phải đảm bảo mục tiêu chung chương trình giáo dục thể chất của cấp học.

Tổ chức cho học sinh đồng diễn: Võ cổ truyền trong thể dục giữa giờ, thể dục buổi sáng, các ngày học trong tuần.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên giáo dục thể chất nhằm nâng cao trình độ và nhận thức về Võ cổ truyền.

Tổ chức giải Võ cổ truyền hằng năm cho học sinh Tiểu học, THCS, ở cấp trường, cấp xã, và tham gia Hội khoẻ Phù Đổng các cấp bắt đầu từ năm 2025.

Tập trung phát triển mạnh mẽ phong trào tập luyện Võ cổ truyền trong trường học xây dựng và phát triển các mô hình câu lạc bộ Võ cổ truyền trong trường học để tổ chức nhân rộng điển hình, đưa các bài Võ cổ truyền vào trường học:

+ Đối với cấp tiểu học các bài: 1. Căn bản công pháp số 1; 2. Thần Đồng Quyền;
3. Lão Hồ Thượng Sơn.

+ Đối với cấp THCS các bài: 1. Căn bản công pháp số 2; 2. Ngọc Tràn Quyền;
3. Hùng Kê Quyền.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện theo nguồn ngân sách xã năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa -Xã hội:

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện.

Hàng năm tổ chức giải võ cổ truyền cấp trường, cấp xã và lựa chọn đội tuyển tham gia hội thi cấp tỉnh và Hội khoẻ Phù Đổng các cấp bắt đầu từ năm 2025.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá và định kỳ hằng tuần, hằng tháng và tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch.

2. Các cơ sở giáo dục (Tiểu học, THCS)

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

Các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức tập luyện, giảng dạy về võ cổ truyền và thành lập câu lạc bộ Võ cổ truyền trong nhà trường (*hoàn thành trong năm học 2025 - 2026*). Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng (*hoàn thành trong năm học 2025-2026*).

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học lồng ghép và môn thể thao tự chọn vào giờ học giáo dục thể chất. Cử giáo viên tham gia tập huấn và tổ chức thành lập các câu lạc bộ (CLB) Võ cổ truyền và duy trì hoạt động của CLB. Tổ chức giải Võ cổ truyền cấp trường, cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Bình Yên./.

Nơi nhận:

- Trường TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng

